

長野県出資等外郭団体改革状況検証シート (商法法人用)

【対象決算年度:平成28年度】

1 団体の概要

|   |  |                |             |                          |              |
|---|--|----------------|-------------|--------------------------|--------------|
| 団体名<br>(所在地)  | 松本空港ターミナルビル株式会社<br>(松本市大字空港東8909番地)  |                | 代表者         | 代表取締役社長 太田 寛<br>(長野県副知事) |              |
| 設立根拠  | 会社法  | 設立年            | 平成4年        | 県所管部局<br>(課)             | 企画振興部(交通政策課) |
| 設立の沿革   | 設立目的(寄付行為・定款上)<br>空港利用施設の賃貸業<br>具体的な事業内容<br>・航空会社、県、売店、レストラン等への空港ビル施設の賃貸<br>・航空機利用者への施設・設備の提供<br>・案内カウンターでの旅客案内等<br>事業執行状況を示す主な指標<br>(航空機利用者数(人))<br>・H23 75,537<br>・H24 76,614<br>・H25 85,017<br>・H26 96,885(H26.8の1か月間は大阪(伊丹)線が毎日運航、以後毎年)<br>・H27 116,571(H27.3.29から福岡線が1日2便に増便)<br>・H28 124,029 |                |             |                          |              |
| 基本財産(円)   | 495,000,000  | うち県の出<br>捐額(円) | 250,000,000 | 県出捐率<br>(%)              | 50.5%        |
| 主な出捐者・出捐額(円)・出捐率(%)<br>日本航空(株) 110,000,000円 22.2%<br>アルピコ交通(株) 40,000,000円 8.1% |  |                |             |                          |              |

\* 役員員数は各年度当初現在、平均年齢及び平均年収は平成28年度当初現在

| 役員数           | 年度    | H25        |       | H26    |       | H27         |       | H28 |       |
|---------------|-------|------------|-------|--------|-------|-------------|-------|-----|-------|
|               |       | 常勤         | うち県職員 | 非常勤    | うち県職員 | 常勤          | うち県職員 | 非常勤 | うち県職員 |
| 役員数           | 常勤    | 1          | 0     | 1      | 0     | 1           | 0     | 0   | 0     |
|               | うち県職員 | 0          | 0     | 0      | 0     | 0           | 0     | 0   | 0     |
| 職員数           | 非常勤   | 7          | 1     | 7      | 1     | 7           | 1     | 7   | 1     |
|               | うち県職員 | 1          | 0     | 1      | 0     | 1           | 0     | 1   | 0     |
| 職員数           | 常勤    | 2          | 0     | 2      | 0     | 2           | 0     | 3   | 0     |
|               | うち県職員 | 0          | 0     | 0      | 0     | 0           | 0     | 0   | 0     |
| 常勤職員計         |       | 3          | 0     | 3      | 0     | 3           | 0     | 3   | 0     |
| 非常勤職員計        |       | 9          | 1     | 9      | 1     | 9           | 1     | 9   | 1     |
| 県職員計(非常勤役員除く) |       | 0          | 0     | 0      | 0     | 0           | 0     | 0   | 0     |
| 役員平均年齢        | 61    | 役員平均年収(千円) | 2,500 | 職員平均年齢 | -     | 職員の平均年収(千円) | -     |     |       |

\* 次表は平成28年度の状況で、( )内は27年度

(単位:千円、%)

| 収支状況      | 売上高      |        | 営業損益       |         | 経常損益       |           | 当期損益        |          | 次期繰越損益 |       |
|-----------|----------|--------|------------|---------|------------|-----------|-------------|----------|--------|-------|
|           | 28年度     | 27年度   | 28年度       | 27年度    | 28年度       | 27年度      | 28年度        | 27年度     | 28年度   | 27年度  |
| 収支状況      | 売上高      | 67,041 | 2,216      | 2,219   | 1,922      | △ 312,287 | 67,041      | (63,845) | 2,216  | (913) |
|           | 営業損益     |        | 2,219      | 1,922   | △ 312,287  |           |             |          |        |       |
|           | 経常損益     |        |            |         |            |           |             |          |        |       |
|           | 当期損益     |        |            |         |            |           |             |          |        |       |
|           | 次期繰越損益   |        |            |         |            |           |             |          |        |       |
| 財務・資産関係指標 | 収支比率     | 103.4  | 自己資本比率     | 87.1    | 流動比率       | 1,324.9   | 補助金         | 0        | 0      | (0)   |
|           | 人件費比率    | 27.2   | 流動比率       | 1,324.9 | 固定比率       | 30.1      | 事業費         | 0        | 0      | (0)   |
|           | 売上高総利益率  | 100.0  | 固定比率       | 30.1    | 固定長期適合率    | 27.8      | 運営費         | 0        | 0      | (0)   |
|           | 売上高営業利益率 | 3.3    | 固定長期適合率    | 27.8    | 借入金依存率     | 0.0       | 交付金         | 0        | 0      | (0)   |
|           | 売上高経常利益率 | 3.3    | 借入金依存率     | 0.0     | 自己資本純利益率   | 1.1       | 負担金         | 0        | 0      | (0)   |
|           |          |        | 自己資本純利益率   | 1.1     | 使用総資本経常利益率 | 1.1       | 委託料         | 0        | 0      | (0)   |
|           |          |        | 使用総資本経常利益率 | 1.1     |            |           | 貸付金         | 0        | 0      | (0)   |
|           |          |        |            |         |            |           | 出捐金         | 0        | 0      | (0)   |
|           |          |        |            |         |            |           | 損失補償年度末残高   | 0        | 0      | (0)   |
|           |          |        |            |         |            |           | 人件費関係費用(再掲) | 0        | 0      | (0)   |

民間(NPO含む)との競合状況

・県営空港におけるターミナルビル施設の賃貸業であり、現在競合する民間企業等はない。

2 団体の改革推進の状況

|        |          |
|--------|----------|
| 改革基本方針 | 経営基盤の安定化 |
|--------|----------|

| 改革基本方針        |   | 実施状況          |  |
|---------------|---|---------------|--|
| 実施年月          |   | 実施年月          |  |
| 平成28年度～平成32年度 | 「中期経営改革プラン」に引続き、平成28年度を初年度とした「第2次中期経営改革プラン」に基づき、更なる安定的な経営基盤の確立を目指す。 | 平成28年度～平成32年度 | (1) 賃料収入の確保<br>・ 空室となっている多目的ホール、貨物ビルの入居者の確保(※)<br>・ 既存テナントの賃貸料の見直し等<br>(2) 付帯事業収入の充実<br>・ 広告看板の掲出、物産展の実施(※)<br>(3) 国際チャーター便への協力<br>・ 国際チャーター便就航へ向けての施設等の充実<br>(4) 人件費の対応<br>・ カットされてきた人件費の回復等<br>(5) 賑わいの創出・施設の整備<br>・ 情報発信の充実(※)<br>・ バリアフリー化の促進<br>(※は第1次プランから引続き実施) |

|            |   |
|------------|---|
| 経営計画等の策定状況 | ・中期経営改革プラン(平成23年度)<br>・第2次中期経営改革プラン(平成28年度) |
| 情報公開の取組状況  | ・情報公開要綱(経営状況資料等公開用)に基づき公開                   |

|       |                                     |
|-------|-------------------------------------|
| 監査等結果 | 【平成27年度財政的援助団体の監査】<br>○意見はありませんでした。 |
|-------|-------------------------------------|

|        |   |  |
|--------|---|--|
| 団体の課題等 | [団体記載欄]<br>信州まつもと空港の利用客数は、最も落ち込んだ平成21年度の5万7千余人から平成28年度には10年ぶりに12万人を超え12万4千余人と順調に推移してきた。就航する航空会社の変更に伴う賃料収入の大幅な減少に対応するため、「中期経営改革プラン(H23～H27年度)」を策定し、このプランに沿って経営改革を進めてきたが、おむね目標を達成することができ、安定的な経営基盤の確立に一定の方向付けができたものと考えられる。今後、更なる安定的な経営の確立を目指すため、新たに策定した「第2次中期経営改革プラン(H28～H32)」に沿った経営改善施策を推進して事業収入の確保に努めてまいります。 | [県記載欄]<br>○松本空港の平成28年度の定期便等利用者数は、フジドリームエアラインズ就航以来最高となる12万4,029人となった。<br>○平成22年度からのビル賃料収入の大幅減に対し、平成23年度から27年度までの「中期経営改革プラン」に沿い人件費カットも含めた経営努力により、平成25年度からは単年度利益をあげることができている。<br>○平成28年度からの第2次中期経営改革プランでは人件費カットを終了し、更なる賃料を含めた事業収入確保に努めることで、安定的な経営を目指し取り組んでいる。<br>○県としては、平成28年6月に「信州まつもとと空港の発展・国際化に向けた取組方針」を策定し、空港の利用促進及びターミナルビルの賑わいの創出に取り組んでおり、空港利用者の拡大を通じ活性化に努めたい。 |
|--------|---|--|

## 【財務の状況】(商法法人用)

団体名: 松本空港ターミナルビル株式会社

## ① 損益計算書の状況

(単位:千円)

|                   |             | 平成26年度    | 平成27年度    | 平成28年度    |
|-------------------|-------------|-----------|-----------|-----------|
| 営業<br>損<br>益      | 営業収益(売上高)   | 67,117    | 63,845    | 67,041    |
|                   | 内県からの事業収入   | 23,301    | 23,301    | 23,715    |
|                   | 営業費用        | 65,647    | 62,932    | 64,825    |
|                   | 内売上原価       | 0         | 0         | 0         |
|                   | 内販売費及び一般管理費 | 65,647    | 62,932    | 64,825    |
|                   | 内役員報酬       | 2,250     | 2,025     | 2,500     |
|                   | 内従業員給与手当・賞与 | 13,531    | 13,270    | 15,126    |
|                   | 内減価償却費      | 3,350     | 3,276     | 2,996     |
| 営業利益(損失)          | 1,470       | 913       | 2,216     |           |
| 営業<br>外<br>損<br>益 | 営業外収益       | 32        | 48        | 3         |
|                   | 内受取利息       | 27        | 29        | 3         |
|                   | 営業外費用       | 0         | 0         | 0         |
|                   | 内支払利息       | 0         | 0         | 0         |
|                   | 営業外利益(損失)   | 32        | 48        | 3         |
| 経常利益(損失)          | 1,502       | 961       | 2,219     |           |
| 特<br>別<br>損<br>益  | 特別利益        | 51,840    | 0         | 0         |
|                   | 内県運営費等補助金   | 51,840    | 0         | 0         |
|                   | その他         | 0         | 0         | 0         |
|                   | 特別損失        | △ 48,320  | 0         | 0         |
| 税引前当期利益           | 5,022       | 961       | 2,219     |           |
| 法人税等              | 297         | 297       | 297       |           |
| 当期利益(損失)          | 4,725       | 664       | 1,922     |           |
| 前期繰越利益(損失)        | △ 319,600   | △ 314,874 | △ 314,210 |           |
| 当期末未処分利益(損失)      | △ 314,874   | △ 314,210 | △ 312,287 |           |
| 利<br>益<br>処<br>分  | 利益処分額       | 0         | 0         | 0         |
|                   | 役員賞与金       | 0         | 0         | 0         |
|                   | 配当金         | 0         | 0         | 0         |
|                   | その他         | 0         | 0         | 0         |
|                   | 次期繰越利益      | △ 314,874 | △ 314,210 | △ 312,287 |

## ② 貸借対照表の状況

|          |           | 平成26年度    | 平成27年度    | 平成28年度    |
|----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 資<br>産   | 流動資産      | 144,575   | 152,945   | 154,812   |
|          | 内現金及び預金   | 142,099   | 152,310   | 154,169   |
|          | 内売掛金      | 702       | 574       | 587       |
|          | 固定資産      | 58,956    | 56,760    | 55,035    |
|          | 有形固定資産    | 58,648    | 56,452    | 54,729    |
|          | 内土地       | 0         | 0         | 0         |
|          | 内建物       | 52,901    | 50,549    | 48,197    |
|          | 無形固定資産    | 291       | 291       | 291       |
|          | 投資等       | 17        | 17        | 15        |
|          | 繰延資産      | 0         | 0         | 0         |
|          | 資産合計      | 203,531   | 209,705   | 209,847   |
| 負<br>債   | 流動負債      | 9,627     | 14,689    | 11,685    |
|          | 内短期借入金    | 0         | 0         | 0         |
|          | 固定負債      | 13,778    | 14,226    | 15,449    |
|          | 内長期借入金    | 0         | 0         | 0         |
|          | 内退職給与引当金  | 4,123     | 4,343     | 4,562     |
| 負債合計     | 23,405    | 28,915    | 27,134    |           |
| 資<br>本   | 資本金       | 495,000   | 495,000   | 495,000   |
|          | 資本準備金     | 0         | 0         | 0         |
|          | 利益準備金     | 0         | 0         | 0         |
|          | その他の剰余金   | △ 314,874 | △ 314,210 | △ 312,287 |
|          | 内当期末未処分利益 | △ 314,874 | △ 314,210 | △ 312,287 |
| 資本合計     | 180,126   | 180,790   | 182,713   |           |
| 負債及び資本合計 | 203,531   | 209,705   | 209,847   |           |